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NEé pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 63 t& Ligjit Nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, nenit 15.1 t€ Rregullés Zgjedhore 01/2013 pér Regjistrimin dhe
Veprimin e Partive Politike, si dhe bazuar ne kérkesén e partisé politike pér shtyrjen e afatit pér
mbajtjen e kuvendit zgjedhor, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, n€ mbledhjen e rregullt t&€ mbajtur
me datén 21.06.2022, nxjerré kété:

VENDIM
Pér afat shtesé pér mbajtjen e kuvendit zgjedhor té partisé politike Partia e Ashkalinjéve

pér Integrim

L. Miratohet kérkesa e Partisé Politike Partia e Ashkalinjéve pér Integrim pér zgjatjen
afatit pér mbajtjen Kuvendit zgjedhor.

II. Afati i fundit pér mbajtjen e Kuvendit zgjedhor t& Partisé Politike Partia e Ashkalinjéve
pér Integrim shtyhet deri mé 31 korrik 2022.

1. Obligohet Zyra pér Regjistrim t& Partive Politike dhe Certifikim/ZRPPC, g¢ t& njoftojé
parting politike si n€ piken I t& kétij vendimi.

IV.  Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Zyra pér Regjistrimin e Partive Politike ka pranuar kérkesé nga Partia politike Partia e
Ashkalinjéve pér Integrim, pér zgjatjen e afatit pér mbajtjen e Kuvendit zgjedhor, pér shkak t&
problemeve financiare t€ brendshme dhe fillimit t& vonshém t€ Kuvendeve t& degéve gjé qé
shkakton shtyrjen e Kuvendit gendror. Pas vlerésimit t& kérkesés t&€ ké&saj partie, Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve, gjen kérkesén e partisé politike Partia e Ashkalinjéve pér Integrim té
arsyeshme andaj si e njé&jté &shté aprovuar. Duke pas parasysh t& lartcekurat, KQZ ka vendosur si
né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Né bazé té autorizimeve té pércaktuara me nenin 63.4 t& Ligjit Nr.03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Kosové dhe me nenin 6, paragrafi 1, germa a) e Rregullés s&¢ KQZ nr. 01/2013
pér Regjistrimin dhe veprimin e partive politike, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, me daté
21.06.2022, merr kété:

VENDIM

Pér pezullimin e partisé politike Pokret za Zupu i Diiasporu-ZUPSKA

[.  Miratohet rekomandimi i Zyrés pér pezullim t& partisé politike Pokret za Zupu i Dijasporu-
ZUPSKA pér mos mbajtjen e Kuvendit zgjedhor né pérputhje me nenin 15, paragrafi 1 t&
Rregullés Zgjedhore 01/2013 pér Regjistrimin dhe veprimin e partive politike.

II. N& pajtim me nenin 6, paragrafi 1, germa b) e Rregullés zgjedhore 01/2013 pér
Regjistrimin dhe veprimin e partive politike, partia politike Pokret za Zupu i Dijasporu-
ZUPSKA obligohet gé né afat t& shtuar prej dyzet e pesé (45) ditéve t€ mbajé Kuvendin
zgjedhor.

[II.  Obligohet Zyra té& njoftojé pérfagésuesin e késaj partie politike pér marrjen e kétij vendimi.

IV. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Pokret za Zupu i Dijasporu me akronim ZUPSKA &shté regjistruar si parti politike me vendimin e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve me numér 791/2021 t& datés 22 shkurt 2021 me kryetar t&
partisé politike Ahmed Zegirovié. N& pérputhje me nenin 15 paragrafi 1 i Rregullés zgjedhore
01/2013 pér Regjistrimin dhe veprimin e partive politike, partia politike e regjistruar duhet &
brenda gjashté (6) muajsh nga data e regjistrimit t& mbajé Kuvendin zgjedhor dhe mé pas ¢do dyzet
e teté (48) muaj. Partia politike Pokret za Zupu i Dijasporu ka béré dy kérkesa pér shtyrje té afatit
t& fundit pér mbajtje t& Kuvendit zgjedhor. Kérkesa e paré ishte béré pér shkak t& pamundésisé s€
mbaijtjes sé Kuvendit zgjedhor pér shkak té aktiviteteve t€ vitit 2021 me ¢’rast KQZ kishe dhéné
afat shtesé deri mé 31 dhjetor 2021. Kérkesa e dyté pér shtyrje t& afatit pér mbajtje t&€ Kuvendit
zgjedhor u bé pér shkak té kufizimeve né organizimin e tubimeve si rrjedhojé e gjendjes s€
pandemisé né vend, dhe me vendim t& KQZ-s& sé datés 19 janar 2021 késaj partie politike i &shté
shtyré afati pér mbajtjen e Kuvendit deri mé 31 maj 2021. Mirépo partia politike Pokret za Zupu i
Dijasporu nuk ka arritur t& organizojé Kuvendin zgjedhor brenda afatit t& dhéné nga KQZ dhe si
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rrjedhojé, né pérputhje me nenin 6, paragrafi 1, germa a) e Rregullés Zgjedhore nr. 01/2013 mbi
Regjistrimin dhe Veprimin e Partive Politike, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Komisigni Q,e". drd 'f?giedhjev,e
Kreshnik Radoni
Késhillé juridike: Partia Politike Pokret za Pokret za Zupu i Dijasporu me akronim ZUPSKA, ka

té drejté ankese né Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP brenda njézet e katér
(24) oréve nga pranimi i kétij vendimi.
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NE& bazé t& autorizimeve t&é dhéna me nenin 10, t& Ligjit nr. 03/1.-072 pér Zgjedhjet Lokale
né Republikén e Kosovés, nenin 5, 6 dhe 11 t& Udhézimit Administrativ pér Zévendésimin
¢ Anétarit t& Kuvendit Komunal, Nr.01/2017, si dhe Aktgjykimi i Gjykatés Kushtetuese,
K145/2020 dhe K146/20, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mé 21.06.2022, nxjerr kété:

VENDIM

L. Z.Ninoslav Djeric, emérohet anétar i Kuvendit Komunal né Mitrovicén e Veriut,
nga subjekti politik “Srpska Lista”, duke e zévendésuar anétarin e Kuvendit
Komunal z.Radovan Tanic.

I1. Obligohet Sekretariati i KQZ-sg, gé ky vendim t’i komunikohet z.Ninoslay Djeric,
dhe t& ndérmerren veprimet procedurale pér zbatim.,

Arsyetim

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka shqyrtuar shkresat e léndés {& dorézuara né KQZ
mé datén 07.06.2022, Nr. 764/2022, pér zévendésimin e anétari t& Kuvendit Komunal
z.Radovan Tanic, me rastin e vdekjes sé tij.

Pas shqyrtimit t& kérkesés dhe shkresave t& bashkangjitura, &shts verifikuar dhe
konstatuar se, kandidati n& listén e rirenditur éshté z.Ninoslav Djeric.

Kandidati i radhés ka dhéné deklaratén e pranimit t& mandatit, nga i njéjti subjekt
politik, i gjinis¢ sé nj&jté dhe me numér mé € madh t& votave, duke mos tejkaluar
kuotén prej 30 % , t& kufirit minimal t& pérfaqésimit gjinor t& gjinise pakicé, sipas
rezultateve t& certifikuar t& zgjedhjeve lokale té vitit 2021, Andaj, pas plotésimit té t&
gjitha kushteve ligjore, KQZ-ja vendosi si né pikén I t& kétij vendimi.

IIl. Ky vendim, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 21.06.2022 Kryesuestm , ,' .
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Né pajtim me autorizimet e dh&éna me nenin 63 t& Ligjit nr. 03/L-073, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
né Republikén e Kosovés, nenin 20 paragrafi 2 i Ligjit Nr.06/L-01 pér Kontrollin e Brendshém t&
Financave Publike si dhe Udhé&zimin Administrativ MF-Nr-01/2019, pér Themelimin dhe
Funksionimin e Komitetit t& Auditimit né Sektorin Publik, si dhe vendimin Nr.1625/2021 i datés
09.06.2021, pér formimin e Komitetit t& Auditimit t&¢ Brendshém t&¢ KQZ-s¢, né mbledhjen e
rregullt t& mbajtur mé 21.06.202 1, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nxjerr kété:

VENDIM

Pér Emerimin e Anétarit té Jashtém té Komitetit té¢ Auditimit té Brendshém té Komisionit

Qendror té Zgjedhjeve

. Z.Pérparim Shurdhiqi, Zyrtar né Universitetin e Prishtinés "Hasan Prishtina", em&rohet
Anétar i Jashtéme i Komitetit t& Auditimit t&¢ Brendshém t&é Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve.

II.  Komiteti i Auditimit ushtron pérgjegjésit sipas dispozitave t& pércaktuara me Ligjin pér
Kontrollin e Brendshém té Financave Publike dhe Udhézimin Administrativ pér
Themelimin dhe Funksionimin e Komitetit t& Auditimit né Sektorin Publik, dhe aktet
tjera nénligjore pér zbatimin e kétij ligji t& nxjerra né pajtim me praktikat dhe standardet
ndérkombétare t& auditimit.

[II.  Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 21.06.2021 Kryesues i Komisiofit
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Ky vendim i dorézohet: N Xize0v-
Z. Pérparim Shurdhiqi
Anétaréve té Komitetit té Auditimit té Brendshém
Kryeshefit Ekzekutiv té SKQZ-sé
Auditorit té Brendshém
Arkivit té¢ KQZ-sé
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N& pajtim me autorizimet e dhéna me nenin 64.2, nenin 7 t& Ligjit nr. 03/L-073 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve,
né mbledhjen e rregullt t& mbajtur me daté 21.06.2022, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Strategjisé sé Listés Votuese té KQZ
Pér Vitin 2022 - 2025

I, Miratohet Strategjia e Listés Votuese t& KQZ, pér vitin 2022 - 2025.
II. Strategjia si n& pikén 1, &shté pjesé pérbérse e kétij vendimi.
III. Ky vendim, hyn né fugi ditén e nénéshkrimit.
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STRATEGJIA E LISTES SE VOTUESVE TE KQZ
2022 - 2025

ose

ORIENTIMET STRATEGJIKE TE LISTES SE
VOTUESVE TE KQZ - sé

2022 - 2025



Qéllimi

Strategjia e listés sé votuesve ka pér géllim té ndérmarré veprime né alokimin sa mé té
sakté, pjesémarrjen pa véshtirési té votuesve né ditén e zgjedhjeve, duke ju mundésuar
caktimin e gendrés sé votimit mé té pérshtatshme.

Vlerat

Regjistrimi bazohet né kéto parime:

Gjithépérfshirés
- Shérbim pér e
giithe

r—
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Gjendja aktuale - Pérmbledhje

Lista e sakté, e pérditésuar dhe e ploté e
votuesve garanton njé proces zgjedhor té
suksesshém. Integriteti mbetet shqetésim
i vazhdueshém. Kjo nénkupton se lista e
votuesve pérmban emra té personave té
vdekur, qé nuk jané larguar nga regjistri
gendror civil dhe gjithashtu adresat e
pasakta reflektohen pastaj né caktimin e
sakté té votuesve né gendra té votimit.
Céshtje tjetér qé ndérlidhet me integritetin
e listés sé votuesve dhe gé mbetet njé nga
shgetésimet e vazhdueshme,
ndérlidhja e adresave né té dhénat e
shtetasve me té drejté vote né regjistrin
gendror civil. Edhe pse adresa té miratuara
qé reflektohen né té dhénat e shtetasve,
né regjistrin gendror civil, nuk pérbén

éshté

standardizim dhe gjithashtu, emrat e
rrugéve nuk jané té plota, me té gjitha
elementet shénjuese, sic jané kodet e
rrugéve dhe numrat e hyrjeve.

Procedurat aktuale té regjistrimit dhe
votimit jashté Kosovés, nuk ofrojné siguri.

KQZ-ja operon me njé sistem té caktimit té
votuesve i cili éshté krijuar 21 vjet mé paré,
i cili ka shérbyer pér njé mjedis pas
konfliktit. Korniza legjislative pothuajse
nuk ka ndryshuar fare qé nga viti 2008. Me
gjithé pérpjekjet pér té ndryshuar kornizén
legjislative, shumé pak &shté arritur
pérmirésim né kété drejtim, megjithése
KQZ ka ndérmarré veprime konkrete né
largimin e emrave té personave té vdekur
nga lista e votuesve, ku né kété drejtim

éshté shénuar progres.

Proceset zgjedhore té parakohshme té
mbajtura qé nga viti 2008, e kané kufizuar
procesin e ndryshimit.

KQZ-ja nuk ka pérgjegjési té ploté pér
shumé aspekte té procesit té regjistrimit.
Sfida éshté qé té sigurohet qé
bashképunimi me partnerét e saj té
regjistrimit té mbetet efektiv, vecanérisht
me autoritetin e regjistrimit civil, panelin e
zgjedhjeve pér ankesa dhe parashtresa
dhe gjykatat. Mbi té gjitha, KQZ-ja varet
plotésisht nga veté votuesit, té cilét jané
pérgjegjés pér té siguruar qé té dhénat e
gjendjes civile té mbahen té pérditésuara.

Pavarésisht kétyre sfidave, KQZ-ja ka
treguar kapacitet té dukshém né zbatim,
pasi ka dorézuar me sukses listat e
votuesve pér té mbéshtetur mesatarisht
njé palé zgjedhje cdo nénté muaj pas
inaugurimit té saj institucional né vitin
2008.

Zgjedhésit dhe subjektet politike mbeten
té angazhuara né procesin zgjedhor.

Ka shenja pérmirésimi, saktésia e listés sé
votuesve po rritet, ka mbéshtetje pér
reformén dhe njé séré nismash do té
adresojné ndjeshém shumé nga mangésité
e raportuara nga vézhguesit.

Angazhimi i KQZ-sé pér té modernizuar
listén e votuesve do t'i vendosé zgjedhjet e
Kosovés né mesin e mé té mirave né rajon.




Gjendja aktuale - E detajuar

Pérparésité

Rritja e cilésisé sé listés sé votuesve né Kosové,
veganérisht né lidhje me largimin e personave té
vdekur;

Aftésia organizative dhe pérvoja substanciale e
menaxhimit té fituara gjaté nénté zgjedhjeve né

Mangésité

Cenueshméria e listés sé votuesve ndaj rrezikut té bartur nga performanca
e dobét e partneréve;

Lista e votuesve né Kosové éshté e mbipérfaqésuar, kryesisht pér shkak té
pamundésisé pér t'i larguar qytetarét té cilét jané me qéndrim té
pérkohshém jashté Kosovés;

mbaré Kosovén té mbajtura qé nga viti 2008; *  Mbipérfagésimi con né shqetésime pér mashtrime té mundshme népérmijet
e Certifikimi i listés sé votuesve éshté arritur né té votimit né vend té kétyre personave dhe né kété ményré kufizon besimin
giitha zgjedhjet; né rezultatet e zgjedhjeve;
¢ Buxhetet periodike dhe zgjedhore té financuara | ¢  Adresat e pasakta té votuesve pér shkak té problemeve sistemike, té
plotésisht dhe té gasshme sipas nevojave té pérkeqésuara nga pérdorimi i vazhdueshém i votimit me kusht dhe nevoja
regjistrimit; pér té kérkuar dokumentacion té ri pérpara se té regjistrohet ndryshimi i
* KQZja ka aftésiné té ndryshojé né ményré té adresés;
pavarur rregulloret pér listén e votuesve dhe | Pasaktésité e adresave té votuesve rezultojné né caktimin joadekuat té
¢éshtje té tjera té lidhura me té; votuesve né qendra té votimit, ku pérveg se votuesit mund té caktohen qé
*  Angazhimi i KQZ-sé pér reformén e regjistrimit i té votojné larg vendbanimit té tre, caktimi i pasakté ndikon né ngarkimin
shprehur pérmes planit té saj strategjik pér té me numér té madh té votuesve né disa gendra té votimit, qé gjenden
zgjidhur  mangésité e identifikuara nga kryesisht né zonat urbane.
vézhguesit; *  Masat mbrojtése té pamjaftueshme pér té parandaluar kegpérdorimin e
*  Aftésia pér té zbatuar ndryshimet pér zgjedhjet votimit me posté;
lokale dhe pér té zbatuar mésimet e nxjerrané [ e Mbéshtetja né pak zyrtaré kyc té stafit né shérbimin e votuesve.
zgjedhjet parlamentare. * Rregulloret aktuale nuk mundésojné menaxhimin e vazhdueshém té
regjistrit dhe as nuk ofrojné ndonjé udhézim pér periudhén minimale té
nevojshme pér té arritur nivelet bazé té cilésisé pér shérbimet e votuesve
ose regjistrimin dhe aplikimin e votimit pérmes postés.

*  Tédrejtat e votuesve nuk mbrohen mjaftueshém, duke pérfshiré té drejtén
pér mjete juridike efektive, gjaté zgjedhjeve té parakohshme, ose gjaté
kérkesave té médha pér fletévotime pérmes postés;

e  Sistemi i regjistrimit i vjetérsuar dhe i pa reformuar, i projektuar kur
pérparimet teknologjike ishin té kufizuara; koncept i pagarté i projektimit
pér té ardhmen; nuk ka plan té zbatimit.

Mundésité Rreziget

Zhvillimet e programeve me partneré ofrojné
mundési potenciale pér t'i zgjidhur ¢éshtjet e
adresave dhe menaxhimit té diasporés dhe pér
t'i dhéné publikut gasje online né té dhénat e
regjistrit;

Ekziston njé interes i madh politik pér reformén
eregjistrimit dhe Komisioni ad-hoc i Kuvendit pér
Reformén Zgjedhore ofron perspektiva pér
zhvillim substancial sistemik-legjislativ;

Vénia né zbatim té inovacioneve té fundit
teknologjike pér regjistrimin dhe aktivitetet
shoqéruese né Shqipéri dhe Maqgedoniné e
Veriut ofrojné mundési transferimi té njohurive
dhe té programimit;

Ekziston njé gamé e gjeré e asistencés teknike né
dispozicion, nga organizatat ndérkombétare té
pranishme né Kosové (Misioni i OSBE-sé né
Kosové, Misioni i BE-sé né Kosové, UNDP, etj.),
rrietet e krijuara rajonale zgjedhore té KQZ-sé
dhe nga anétarésimet e saj né organizatat
ndérkombétare zgjedhore ( A-EEB,). Kosova
éshté gjithashtu anétare e Komisionit Evropian
pér Demokraci té Késhillit té& Evropés [ Komisionit
té Venecias.

Pengesa té médha pér ndryshim: udhéhegje dhe koordinim i kufizuar né
mesin e akteréve kryesoré; kapacitete té ndryshueshme té KQZ-sé pér té
menaxhuar reformén dhe ridizajnimin zgjedhor, si dhe pér té zhvilluar
zgjedhje sipas nevojés; nevoja pér mbéshtetje té partneréve institucionalé
dhe té subjekteve politike pér té arritur njé reformé thelbésore; mbéshtetja
né njé komision té Kuvendit pér té ndryshuar legjislacionin, anétarésia e té
cilit mund té ndryshohet pas ¢do zgjedhijeje té parakohshme pér Kuvendin;,
Potenciali pér ndryshim éshté joefektiv: vizion i paqarté dhe i
pakuptueshém; "tepér shumé, shumé shpejt"; Mbéshtetja e tepért né
teknologji dhe legjislacion pér t'i zgjidhur ¢éshtjet; shumé/pak rregullore;
njé qasje parimore "Goldilocks", ku stabiliteti humbet pasi variacione té
shumta duhet té provohen dhe testohen pérpara se té vendoset pér njé
zgjidhje pérfundimtare; jo né pérputhje me praktikat dhe standardet e mira;
Kompleksiteti i planifikimit té zbatimit: koha e nevojshme pér t'u pajtuar pér
hartimin e sistemit té ri, hartimin dhe miratimin e legjislacionit; kérkesa pér
té finalizuar ndryshimin 12 muaj pérpara zgjedhjeve (pér té mundésuar
pérditésimin e Pprocedurave Standarde té Operimit, informimin e publikut,
etj.); potenciali pér zgjedhije té parakohshme; orari pothuajse i njgkohshém
i zgjedhjeve lokale dhe legjislative;

Mangésité e mundshme té zgjedhjeve té para, vecanérisht né lidhje me
kuptimin dhe pérputhshmériné e votuesve;

Reforma e regjistrimit nuk ka gjasa, né vetvete, té zgjidhé plotésisht
integritetin dhe ¢éshtjet e tjera té identifikuara, vecanérisht nése
ndérmerret né ményré té njéanshme, pa iu referuar reformés sé
pérgjithshme zgjedhore dhe veprimeve gjyqésore;

Aftésia e ndryshueshme promovuese e KQZ-sé pér té arritur pérkrahjen e
vazhdueshme té publikut pér reformén e regjistrimit, ndértimin e besimit
dhe luftimin e keqinformimit dhe dezinformatave;

Reforma plotésuese pér té arritur modelin e avancuar demokratik
zgjedhor.




Gjendja né té ardhmen

Qé nga viti 2008, KQZ-ja i ka organizuar me sukses zgjedhjet si né oraret e zgjedhjeve té
rregullta ashtu edhe né ato té parakohshme. Lista e votuesve éshté komponenti kryesor i
mbajtjes sé zgjedhjeve. Prandaj, KQZ-ja synon té rrisé besimin e votuesve dhe subjekteve
politike né zgjedhje duke pérmirésuar cilésiné dhe integritetin e listés sé votuesve.

Kjo do té arrihet si mé poshté:

Y i

( | Objektivi 1: Njé sistem modern regjistrimi
\ /
R

,

| besueshém dhe pa kegpé&rdorim
{
.,I 1 afté pér t& mbrojtur té drejtat e votuesve

‘ | bazuar né legjislacion modern, né pajtueshméri dhe i géndrueshém

Z

( ) Lehtésisht i zbatueshém pér zgjedhje té parakohshme dhe té rregulita

J | drejtpérdrejté dhe i kuptueshém, gé rrité pjesémarrjen e votuesve dhe subjekteve
politike

j Q& mundéson tranzicion té lehté nga sistemi ekzistues




Strategjité pér ta arritur kété géllim — Pérmbledhje

KQZ-ja éshté autoriteti i zgjedhjeve, me pérgjegjési dhe llogaridhénie pér zhvillimin e
suksesshém té zgjedhjeve né Kosové. Prandaj, KQZ-ja duhet ta udhéheqé procesin e reformés.

Njé vizion i qarté, i mbéshtetur politikisht dhe i dakorduar se si duhet té duken zgjedhjet e
ardhshme té géndrueshme:

e Lista e votuesve né Kosové e pérditésuar

e (Caktime té géndrueshme dhe té sakta té votuesve né gendra té votimit

e Lista e votuesve jashté Kosovés qé éshté e gasshme dhe e mbrojtur nga keqpérdorimi.

Njé qasje e integruar e partneritetit me shumé agjenci/rajonal pér dizajnim dhe zbatim dhe
qasje té dyfishté ndaj reformés:
* KuKQZ-ja do té ndérmarré ndryshime, né ményré té pavarur:
o Zhvillimiiintegritetit procedural té regjistrimit té votuesve jashté Kosovés
o Menaxhimii procesit té caktimit té votuesve né gendra té votimit
o Ndryshimet/ Modernizimi rregullativ
e Kukérkohet njé qasje e partneritetit me shumé institucione/ agjenci:

o Komisioni i Kuvendit - modernizimi i kornizés; heqja e votimit me kusht

o Ministria e Brendshme/Agjencia e Regjistrimit Civil — adresimi i ¢éshtjeve qé
kané té béjné me pérditésimin dhe saktésiné e listés sé shtetasve;

o Agjencia pér Informim dhe Privatési - Pajtueshméria

o Partneritetet rajonale - Transferimi i njohurive.

o

Njé plan dhe orar efektiv dhe i prioritizuar i zbatimit:
e Kornizé ligjore dhe procedura operacionale moderne;
e Konfirmimi qé propozimet i plotésojné standardet dhe praktikat e mira;
* Inovacioni teknologjik;
e Pjesé e njé plani té pérgjithshém strategjik zhvillimor té zgjedhjeve;
* Ngritja e vetédijes, promovimi dhe komunikimi;
¢ Zhvillimii kapaciteteve té brendshme dhe forcimi institucional;
e Asistenca teknike;
* Ruajtja e njé aftésie té vazhdueshme pér té zhvilluar zgjedhje rregullta ose té
parakohshme;
e Planifikimi gjithépérfshirés i “zgjedhjeve té para”;
¢ Zbatohet né zgjedhjet lokale para zgjedhjeve legjislative;
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Republika e Kosovés
). Republika Kosova-Republic of Kosovo

4) Komisloni Qendror i Zgjedhjeve

Republika e Kosouts J  Sensias Gere sy

Republika Kosova - Republic of Kosovo (s

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ) | -()B- 2022
Centralna Izborna Komisija

Central Election Confmission

Prishtiné / PriStina

B? - 202z

i Nr./Br.

N& pajtim me autorizimet ¢ dhéna me nenin 113.3 si dhe nenin 113.4 t& Ligjit nr.
03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, si dhe nenin 20 té
Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né mbledhjen e mbajtur me daté 21.06.2022, nxjerr
kéte:

VENDIM

Pér Miratimin e Planit té Buxhetit té KQZ pér Vitin 2023-2025

I. Miratohet Plani i Buxhetit t¢ KQZ-sé&, pér vitin 2023-2025.
II. Plani si n& pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

III. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénéshkrimit.

Prishting, 21.06.2022




Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

PLANI | BUXHETIT

KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE 2023-2025

Qershor 2022
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HYRIE
Pas aprovimit t€ Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve t& KQZ-sé pér vitet 2023-2025, nga té

gjitha njésité n¢ Sekretariat &shté kérkuar qé t& pérgatisin kérkesat e tyre buxhetore pér Planin
¢ Buxhetit 2023-2025.

Sipas pérgjegjésive t& pércaktuara né nenin 20 t& Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité, Ministria e Financave Punés dhe Transfereve &shté e obliguar t& nxjerr
Qarkoren Buxhetore mé & cilén sigurohen informata dhe udhézime mbi pérkufizimet dhe
tavanet e shpenzimeve pér organizatén pérkatése buxhetore pér vitin e ardhshém fiskal dhe
vlerésimet jo t& detyrueshme pér dy vitet e ardhshme fiskale.

Qarkorja buxhetore pérfshing: procedurat qé duhet t& pérdoren gjaté pérgatitjes sé propozim-
buxhetit dhe kérkesés pér ndarje buxhetore, informatat q& duhet t& parashtrohen n& propozim-
buxhet, futjen e t& dhénave né SZHMB dhe PIP, datén deri kur duhet t& pérfundohet dhe
dorézohet né& Ministri propozim-buxhetin dhe kérkesa pér ndarje buxhetore.

Ministri e Financave dhe Transfereve ka léshuar Qarkoren e paré buxhetore 2023/01 né té
cilén jané caktuar kufijté dhe jané dhéné informata té mjaftuara pér hartimin e Propozim
buxhetit.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duke u bazuar né udhézimet e dhéna né Qarkoren 2023/01 ka
pérgatitur propozim Buxhetin pér periudhén 2023-2025. Pérgatitjes dhe hartimit t& kétij
dokumenti i ka parapri pércaktimi i objektivave té institucionit, identifikimi i nevojave dhe
analiza e kérkesave nga secila njési kérkuese buxhetore.

Mungesa e Planit strategjik ka reflektuar edhe né strategjiné dhe propozimin e planit buxhetor
pér tri vitet e ardhshme.

Megenése né vitin 2023 nuk planifikohen t& mbahen zgjedhje, fokusi éshté pérqendruar né
buxhetin operacional dhe né ngritjen e kapaciteteve, fugiziin institucional, avansimin e stafit
pér planifikimin, organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve ashtu si e parasheh edhe
legjislacioni né fuqi.

Plani i buxhetit i KQZ-s€ &shté strukturuar né até ményré ku né pjesén e paré té kétij dokumenti
gshté  paraqitur propozim buxheti i KQZ-s¢ 2023-2025 dhe pastaj éshté vazhduar me
propozim-buxhetin sipas viteve, programeve dhe kategorive ekonomike. Té gjitha vlerat
buxhetore jané paraqitur né valuté-Euro.

Si pérfundim, ky dokument pérmban kérkesat buxhetoré né funksion té pérmbushjes sé
nevojave dhe obligimeve té shpenzimeve operacionale dhe kérkesave pér avansim né
organizim, administrim sa mé cilésor té proceseve zgjedhore.



PLANI I BUXHETIT 2023-2025

Misioni i KQZ-sé &shté t& organizojé zgjedhje kredibile dhe me standarde t& larta, dhe ka pér
qéllim & ju ofrojé qytetaréve dhe subjekteve politike mundési dhe shérbime cilésore
zgjedhore.

N& pajtim me Ligjin pér Zgjedhijet, Planin e Punés dhe analizés s& shpenzimeve té realizuara
n€ procese zgjedhore dhe jo zgjedhore, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve sipas udhézimeve dhe
instruksioneve t€ dhéna nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve ka pérgatitur Planin
e buxhetit pér vitet 2023-2025.

Bazg pér hartimin e Planit t& buxhetit pér vitet 2023-2025 ka shérbyer Korniza Afatmesme e
Shpenzimeve  2023-2025 dhe jané harmonizuar kérkesat e njésive me obligimet t& cilat
rijedhin nga Ligji mbi Zgjedhjet.

Hartimi i buxhetit pér vitin 2023 &shté mbéshtetur edhe né Qarkoren buxhetore 2023/01 ku
thuhet se Komisionit Qendror té& Zgjedhjeve i lejohen rritjet ne krahasim me vlerésimet e
hershme pér vitin 2023 né zbatimin e Ligjit t& partive politike né momentin gé fillon zbatimi i
tij. Rritjet sipas Qarkores 2023/01 jané planifikuar né kéto kategori:

e Shtaté (7) punétoré shtesé pér zbatimin e ligjit t& partive politike si dhe buxheti i
planifikuar pér paga dhe shtesa pér pagesén e tyre éshté 53,514 Euro dhe
* Mallra dhe shérbime 214,000 Euro pér punétoret shtesé,

N& buxhetin pér vitin 2023 pérve¢ buxhetit operacional dhe pér ngritje te kapaciteteve dhe per
fugizim institucional, nuk &shté planifikuar buxhet pér zgjedhje t& parakohshme dhe as zgjedhje
té jashtézakonshme.

Sipas Ligjit pér Zgjedhjet' né rast se paraqitet nevoja pér Zgjedhje t& Jashtézakonshme apo té
parakohshme, atéheré KQZ-ja sipas legjislacionit né fugi i drejtohet me kérkesé pér buxhet
shtes¢  Qeverisé e cila pérmes mekanizmave duhet t& i sigurojé mjetet pér mbajtjen e
zgjedhjeve.

Fokusi n€ planifikimin e buxhetit pér vitet 2024 dhe 2025, ishte né zbatimin e objektivave dhe
adresimin e ¢éshtjeve qé jané ndérlidhur me zhvillimin e aktiviteteve t& rregullta mbéshtetése
ne pérgatitjet dhe gatishméring pér organizimin e dy proceseve zgjedhore né vitin 2025. Né
vlerésimet buxhetore pér kéto dy vite kané shérbyer raportet dhe analizat e shpenzimeve té
realizuara né proceset zgjedhore parlamentare dhe lokale t& mbajtura né vitin 2021.

Buxheti pér vitet 2023-2025 &shté planifikuar pér tri programet:

v" 14100-Programi i Sekretariatit né t& cilin jané pérfshiré shpenzimet
operacionale ;

" Neni 66.8 Ligjit pér Zgjedhjetnr.03/1.-073



v' 14200 - Programi i Zgjedhjeve &éshté planifikuar buxheti pér zhvillimin e
aktiviteteve t& rregullta pér pérgatitjen e proceseve zgjedhore dhe
v" 10400 - Mbéshtetja e Partive Politike — subvencionet pérmes t& cilave
mbéshteten aktivitetet e subjekteve politike.
Né bazg (€ vlerésimeve t& béra si dhe nga kérkesat e njésive kérkuese, plani i buxhetit total i
KQZ-s¢ né t& cilin jané pérfshiré buxhetet e tri programeve dhe sipas kategorive ekonomike
pér tri vitet e ardhshme &shté:

Plani i buxhetit pér vitin 2023 Euro
Paga dhe shtesa 1,290,891
Mallra dhe shérbime 748,998
Shpenzime komunale 28,100
Subvencione dhe transfere 4,620,000
Shpenzime kapitale 130,000
Total 6,817,989

Vlerésimi i buxhetit pér vitin 2024 Euro
Paga dhe shtesa 1,337,891
Mallra dhe shérbime 1,836,481
Shpenzime komunale 24,600
Subvencione dhe transfere 4,620,000
Shpenzime kapitale -
Total 7,818,972

Vlerésimi i buxhetit pér vitin 2025 Euro
Paga dhe shtesa 1,383,891
Mallra dhe shérbime 17,400,319
Shpenzime komunale 51,600

Subvencione dhe transfere 4,620,000
Shpenzime kapitale 3,600
Total 23,459,410




Buxheti i planifikuar dhe vlerésuar sipas programeve 2023-2025:

Buxheti i Buxheti i
Kategorité aprovuar planifikuar Vlerésuar Vlerésuar
2022 2023 2024 2025
Paga dhe shtesa
Mallra dhe shérbime
Spenzimet komunale
Transferetdhe subvencionet 4,200,000 4,620,000 4,620,000 4,620,000
Shpenzimet kapitale -
Gjithsej 4,200,000 4,620,000 4,620,000 4,620,000
Tabela 1- Buxheti pér Fondin Mbéshtetja e Partive Politike
Buxheti i Buxheti i
Kategorité aprovuar planifikuar Vlerésuar Vlerésuar
2022 2023 2024 2025
Paga dhe shtesa 1,115,253 1,290,891 1,337,891 1,383,891
Mallra dhe shérbime 509,998 622,998 599,885 970,935
Spenzimet komunale 27,600 28,100 23,100 28,100
Transferet
Shpenzimet kapitale 80,000
Gjithsej 1,652,851 2,021,989 1,960,876 2,382,926

Tabela 2 - Buxheti i Sekretariatit sipas kategorive ekonomike 2023-2025



Buxheti i Buxheti i

Kategorité aprovuar planifikuar Vlerésuar Vlerésuar

2022 2023 2024 2025
Paga dhe shtesa
Mallra dhe shérbime 25,000 126,000 1,236,595.65 | 16,429,384.00
Spenzimet komunale 36,100 1,500 23,500
Transferet
Shpenzimet kapitale 50,000 3,600
Gjithsej 61,100 176,000 1,238,096 16,456,484

Tabela 3 - Buxheti i Zgjedhjeve sipas kategorive ekonomike 2023-2025




I. Buxheti pér vitin 2022 dhe parashikimi i implementimit

Me ligj té Buxhetit numér 08-L-066, pér vitit 2022, Komisionit Qendror té Zgjedhjeve i jané caktuar
fonde né programet té Sekretariatit, té Zgjedhjeve dhe Mbéshtetje pér partité politike né shumé prej
5,913,951 Euro. Buxheti i aprovuar sipas kategorive ekonomike kishte kété strukturé: paga dhe
shtesa 1,115,253 Euro, mallra dhe shérbime 534,998 Euro, shpenzime komunale 63,700 Euro
dhe Subvencione dhe transfere 4,200,000 Euro.

Deri né fund t& majit 2022, buxheti i shpenzuar i KQZ-s& &shté né shumé prej 2,637,538 Euro
dhe shprehur né pérqindje buxheti &éshté shpenzuar 45,6%. Raporti pérfshin shpenzimet e
realizuara pér tri programet deri né fund t& muajit maj t& kétij viti.

Organizata

Viti 2022 i

Shpenzimet

Mjetet pér tu
implementuar

buxhet Bk deri mé Rishikim deri mé Komente
uxhetore uxhetuar eri mé
31.05.2022

31.12.2022
Total 5,913,951 2,637,538 x 3,276,413
Numri i punétoréve 86 86 86
Paga dhe shtesa 1,115,253 443,508 671,745
Mallra dhe shérbime 534,998 88,677 446,321
Shpenzime komunale 63,700 5,354 58,346
Subvencione dhe
P 4,200,000 2,100,000 2,100,000
Shpenzime kapitale ; _
Burimet e financimit
Garantet geveritare 5,913,951 2,637,538 z 3,276,413

Financimi nga té hyrat
e AKP-s6

Té hyrat vetanake

Financimet nga

huamarriet

Financimi nga deficiti
buxhetor (2%) - 04

Financimi nga Klauzola
e investimeve -06

Tabela 4. Buxheti pér vitin 2022°

% Raporti nga SIMFK




2. Plani i Buxhetit pér vitin 2023

Propozim-Plani i buxhetit né vitin 2023 pér tri programet: Fondi pér mbéshtetje te partive
politike (10400), Sekretariatin (14100) dhe Zgjedhjet (14200) éshté né& vleré prej 6,817,989
Euro.

N¢ paga dhe shtesa kérkesat buxhetore jané 1,290,891 Euro, mallra dhe shérbime 748,998 Euro
shpenzime komunale 28,100 Euro, subvencione dhe transfere 4,620,000 Euro dh shpenzime
kapitale 130,000 Euro.

NE tabelé éshté paraqitur buxheti i planifikuar | KQZ-sé pér vitin 2023

Kategorite Buxheti i planifikuar | KQZ-sé
2023

Paga dhe shtesa 1,290,891
Mallra dhe shérbime 748,998
Shpenzimet komunale 28,100
Transferet 4,620,000
Shpenzimet kapitale 130,000
Gjithsejt 6,817,989

Tabela 5- Buxheti pér vitin 2023

Plani i buxhetit 2023-2025 i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve paraqet planin pér vitin 2023
ndérsa pér dy vitet tjera &shté vetém vlerésim. Buxheti éshté planifikuar né tri programe si:

e Né& Sekretariat jané planifikuar fuqizimi institucional i KQZ-se si dhe shpenzimet tjera
operacionale dhe pagat dhe shtesat pér stafin e punésuar né KQZ,

* Né&Zgjedhje éshté planifikuar buxhet pér avancim t& proceseve zgjedhore

¢ Né& Fondin mbéshtetja e partive politike &hté planifikuar buxhet pér subjektet politike
q¢ kang fituar ulése né Kuvend t&é Kosovés dhe pér grupet parlamentare.
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2.1. Buxheti sipas programeve pér vitin 2023
Sekretariati

NE€ kuadér té programit t& Sekretariatit éshté planifikuar buxheti pér vitin 2023 né shumé prej
2,021,989 Euro. Buxheti i planifikuar né Sekretariat pérmban buxhetin pér paga dhe shtesa né
vleré prej 1,290,891 Euro, té¢ mallrave dhe shérbimeve 622,998 Euro, té shpenzimeve komunale
28,100 Euro dhe né kategoriné e investimeve kapitale jané planifikuar 80,000 Euro.

Kategorité Buxheti i aprovuar Buxheti i planifikuar
2022 2023
Paga dhe shtesa 1,115,253 1,290,891
Mallra dhe shérbime 509,998 622,998
Spenzimet komunale 27,600 28,100
Transferet
Shpenzimet kapitale 80,000
Gjithsej 1,652,851 2,021,989

Tabela 6- Buxheti i Sekretariatit 2023 - sipas kategorive ekonomike

Paga dhe shtesa

Buxheti pér vitin 2023 né kategoriné e pagave dhe méditjeve me Qarkoren buxhetore 2023/01
t& Iéshuar nga Ministria e Financave, &shté i planifikuar pér 93 zyrtaré né shumé prej 1,174,343
Euro. Me Qarkoren buxhetore 2023/01 pér vitin 2023, KQZ-s& i jané lejuar 7 pozita te reja si
dhe buxheti shtes¢ ne vlere prej 53,514 pér pozitat t& cilat mund te implementohen me hyrjen
ne fuqi te ligjit pér subjektet politike.

Ndérkaq, kérkesat e KQZ-se pér buxhet ne paga pér vitin 2023 jané né shumé prej 1,290,891
Euro pér 99 zyrtaré. Aktualisht KQZ-ja i ka te aprovuar me Ligjin e buxhetit® 86 pozita. Me
Qarkore buxhetore jan¢ aprovuar shtaté (7) pozita té cilat pritet te implementohen me hyrjen
ne fuqi te ligjit pér parti politike. Mirépo, sipas vlerésimeve te ZRPPC-sé, sipas aktgjykimeve
t¢ Gjykatés Kushtetuese dhe Rregullores sé Organizimit t¢ Brendshém t& KQZ-sé, pér
pavarésiné funksionale, organizative dhe klasifikimin e vendeve t& punés, buxheti pér kéto
pozita duhet te jeté 80,370 €uro, apo 26,856 Euro me shumé se buxheti i dhéné né Qarkore pér

3 Ligji i buxhetit 08/1.-066
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kété géllim. Po ashtu KQZ-ja ka aprovuar edhe 6 pozita tjera te cilat asnjéheré deri me tani nuk
Jan€ aprovuar dhe buxhetuar nga Qeveria..

Kérkesat buxhetore shtese pér buxhet ne paga pér vitin 2023 Jjané ne vlere prej 116,548 Euro
me shume se buxheti i dhéné ne kufijté buxhetor te Qarkores 2023/01.

Mallra dhe shérbime

Plani i buxhetit i Sekretariatit pér vitin 2023 né mallra dhe shérbime &shté planifikuar pér
fugizimin institucional te KQZ-s& dhe shérbimet tjera operacionale. Ne buxhetin e planifikuar
pér mallra dhe shérbime né vleré prej 622,998 Euro prej te cilave sipas Qarkores 2023/01
214,000 Euro jang pér implementimin e ligjit pér subjektet politike.

Ne buxhetin e Sekretariatit né mallra dhe shérbime pér vitin 2023 &shté planifikuar buxheti pér
kéto géllime:

v 210,000 Euro Auditimi i Raporteve Vjetore Financiaret te PP-ve dhe Raportet e
Fushatés se SP-ve;

28,500 Euro furnizim me kompjuter pér ZLKZ

87,500 Euro shpenzimet e udhétimit brenda dhe jashté vendit,
50,000 Euro Qira me vetura,

35,575 Euro shérbimet e telekomunikimit,

23,000 Euro pér trajnim

30,300 Euro mirémbajtje (te veturave, ndértesave TI, pajisje)
29,000 Euro blerje tjera - furnizime pér zyre, furnizim me uje
25,000 Euro derivate pér vetura,

15,960 Euro shpenzimet e pérfaqésimit

15,000 Euro shpenzimet e anétarésimit,

24,238 Euro pér blerje te mobileve (karrika, tavolina dhe dollap)

NRNAKASSKRSESREKN R

Ndérkaq pjesa tjetér e buxhetit te planifikuar ka te beje me regjistrim dhe sigurim te veturave,
me shpenzime te marketingut, qiraté e ndértesave, konkurse etj.

Shpenzimet komunale

Buxheti i shpenzimeve komunale te planifikuara né Sekretariat pér vitin 2023 &shté né vleré
prej 28,100 Euro buxhet ky i cili do t& i mbuloj shpenzimet e telefonisé fikse (3,600 Euro),
energjisé elektrike (22,000 Euro) dhe mbeturinave ( 1,800 Euro).

Shpenzimet kapitale

N& Qarkoren buxhetore 2023/01 KQZ-sé nuk i &hté aprovuar buxhet pér shpenzime kapitale.
Me gjithé até pér vitin 2023, né shpenzimet kapitale ne kuadér te Sekretariatit jané planifikuar
80,000 Euro, prej té cilave:

v' 30,000 Euro —rregullimi i dhomés se serveréve,
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v" 30,000 Euro Programi pér bazén e te dhénave pér raportet financiare te Partive,

v" 20,000 Euro pér blerjen e softuerit pér sistemin e menaxhimit t& buxhetit dhe financave,

Zgjedhjet

Kérkesa buxhetore té planifikuara né programin e zgjedhjeve pér vitin 2023 Jjané si nevojé pér
ngritjen e kapaciteteve dhe krijimin e kushteve pér mbajtje dhe organizim té zgjedhjeve sa mé
cilésore. Duke pasur parasysh Ligjin pér Zgjedhjet, viti 2023 nuk do te jete vit zgjedhor,
prandaj nuk €shté planifikuar buxhet pér organizim té rregullt t& procesit zgjedhor.

Mirépo né rast se merren vendime nga organet kompetente pér mbajtje t& zgjedhjeve t&
Jashtézakonshme apo t& parakohshme, atéheré KQZ ja i drejtohet Qeverisé me kérkesé pér

fonde shtesé.

N& programin e Zgjedhjeve pér vitin 2023 jané planifikuar 176,000 Euro nga te cilat per mallra
dhe shérbime 126,000 Euro dhe investime kapitale 50,000 Euro.

Ne mallra dhe shérbime buxheti &shté planifikuar:

T T Y

v" 2,000 Euro dita globale e zgjedhjeve
Per kategoriné e investimeve kapitale jané planifikuar

50,000 Euro Draft Projekti “Informimi i votuesve”
50,000 Euro pér kuti te votimit

10,000 Euro pér kapak te kutive te votimit,.
10,000 Euro —simulim i procesit zgjedhor
4,000 Euro- Konkursi pér kompozimin e “Melodisé s¢ KQZ-se”

v" 50,000 Euro per projektin Identifikimi Elektronik i votuesve

N¢ tabelén mé poshté &shté paraqitur plani i buxhetit né programin e Zgjedhjeve sipas

kategorive:

Kategorité Buxheti i aprovuar Buxheti i planifikuar
2022 2023

Paga dhe shtesa

Mallra dhe shérbime 25,000 126,000

Spenzimet komunale 36,100

Transferet

Shpenzimet kapitale 50,000

Gjithsej 61,100 176,000

Tabela 7-Buxheti i Zgjedhjeve 2023 sipas kategorive ekonomike



3.1.3. Fondi pér mbéshtetje te subjekteve politike

Buxheti i planifikuar né subvencione dhe transfere qé ka t& me pérkrahjen e subjekteve politike
&shté planifikuar pér vitin 2023 né vleré prej 4,620,000 Euro apo 10% mé shumé se buxheti i
i aprovuar pér vitin 2022.

Pra buxheti pér fondin &shté planifikuar te jeté me i larte se kufijté e caktuar buxhetor né
Qarkoren 2023/01 pér 420,000 Euro.

Me Ligjin Nr. 04/L.-058 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 03/L-174 pér financimin e
subjekteve politike pérkatésisht neni 3 i kétij ligji thuhet se “Shuma e mjeteve buxhetore
dedikuar Fondit pér mbéshtetjen e subjekteve politike nuk mund t& kalojé 0.34% té Buxhetit t&
Republikés sé Kosovés. Andaj né caktimin e lartésisé sé buxhetit t& Fondit t& merret parasysh
neni i cituar mé larté



3.2, Vlerésimi i Buxhetit pér vitin 2024 sipas programeve

Vlerésimet pér kérkesat buxhetore né vitin 2024 jané mé t& larta sepse jané planifikuar
kryesisht shpenzimet operacinale, pér pérkrahje dhe avancim t& proceseve zgjedhore si térési
si dhe buxheti pér mbéshtetje té partive politike.

Buxheti i vlerésuar pér tri programet éshté né vleré prej 7,818,972 Euro, nga i cili pér paga dhe
shtesa 1,337,891 Euro, mallra dhe shérbime: 1,836,481 Euro, shpenzime komunale 24,600
Euro dhe subvencione e transfere 4,620,000 Euro.

3.2.1. Sekretariati

Né Sekretariat Buxheti i planifikuar pér vitin 2024 &shté 1,960,876 Euro nga té cilat né paga
dhe shtesa jané planifikuar 1,337,891 Euro pér 99 zyrtaré, né mallra dhe shérbime 599,885
Euro, né shpenzime komunale 23,100 Euro.

Kategorité Vlerésuar

2024
Paga dhe shtesa 1,337,891
Mallra dhe shérbime 599,885
Spenzimet komunale 23,100
Transferet
Shpenzimet kapitale -
Gjithsej 1,960,876

Tabela 8. Buxheti i Sekretariatit 2024 sipas kategorive ekonomike

3.2.2. Zgjedhjet
Viti 2024 vlerésohet si vit jo zgjedhor. Por duke pasur parasysh se zgjedhjet parlamentare

Jan€ mbajtur né shkurt te vitit 2021, éshté vlerésuar se data e zgjedhjeve mund te caktohet ne
tre mujorin e fundit te vitit 2024. Disa aktivitete zgjedhore duhet te fillojné menjéheré pas
caktimit te datés se zgjedhjeve pér te cilat éshté vlerésuar te planifikohen ne buxhetin e vitit
2024 dhe vlera e tyre éshté 1,238,096 Euro.
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Kategorité Vlerésuar

2024
Paga dhe shtesa
Mallra dhe shérbime 1,236,596.00
Spenzimet komunale 1,500
Transferet
Shpenzimet kapitale
Gjithsej 1,238,096

Tabela 9—Buxheti i Zgjedhjeve 2024 sipas kategorive ekonomike

3.2.3. Fondi mbéshtetja e partive politike

N& programin mbéshtetja e partive politike buxheti pér vitin 2024 &shté 4,620,000 Euro i

planifikuar njéjté sikurse edhe njé vit mé paré.
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3.3, Vlerésimi i Buxhetit pér vitin 2025 sipas programeve

Pér vitin 2024 buxheti éshté i vlerésuar dhe arrin né vleré prej 23,459,410 Euro nga i cili pér
paga dhe shtesa éshté 1,383,891 Euro, né mallra dhe shérbime 17,400,319 Euro, shpenzime
komunale 51,600 Euro, subvencione e transfere 4,620,000 Euro dhe né kapitale 3,600 Euro.

3.3.1. Sekretariati

N& Sekretarit, pér vitin 2025 &shté vlerésuar buxheti né vleré prej 2,382,926 Euro nga i cili né
paga dhe shtesa 1,383,891 Euro.

Né mallra dhe mallra dhe shérbime vlerésohet té jeté buxheti né shumé prej 97,935 Euro,
ndérsa shpenzimet komunale vlerésohen né shumé prej 28,100 Euro.

Kategorité Vlerésuar

2025
Paga dhe shtesa 1,383,891
Mallra dhe shérbime 970,935
Spenzimet komunale 28,100
Transferet
Shpenzimet kapitale -
Gjithsej 2,382,926

Tabela 10. Buxheti i Sekretariatit 2025 sipas kategorive ekonomike

3.3.2. Zgjedhjet

Né programin e Zgjedhjeve pér vitin 2025 i sipas Ligjit te zgjedhjeve do t& keté zgjedhje t&
rregullta parlamentare dhe lokale. Né rast se caktohet mbajtja e zgjedhjeve té parakohshme apo
t& jashtézakonshme KQZ-ja i drejtohet Qeverisé pér fonde shtesé.

NE& vitin 2025 buxhetit planifikuar né& kété program &shté né vleré prej 16,456,484.26 Euro prej
té cilave né mallra dhe shérbime 16,429.384 Euro né shpenzime komunale 23,500 Euro dhe
shpenzime kapitale 3,600 Euro.



Kategorité Vlerésuar

2025
Paga dhe shtesa
Mallra dhe shérbime 16,429,384.00
Spenzimet komunale 23,500
Transferet
Shpenzimet kapitale 3,600
Gjithsej 16,456,484

Tabela 11. Buxheti i Zgjedhjeve 2025 sipas kategorive ekonomike

3.3.3. Mbéshtetja e partive politike

N& vitin 2025 &shté vlerésuar buxheti t& jeté né vleré prej 4,620,000 Euro i cili &shté né

pérputhje me buxhetin e Qarkores 2023/01.



4. Kérkesat shtes¢ buxhetore mbi kufijté buxhetor t& Qarkores 2023/01

Kérkesat buxhetore t&¢ KQZ-s¢ pér vitin 2023 Jjan€ né shumé prej 6,817,989 Euro apo pér
630,948 Euro mé shumé se buxheti i caktuar me Qarkoren buxhetore 2023/01.

N& paga dhe shtesa kérkesat jané mé t& larta pér 116,548 Euro. Kétu &shté llogaritur edhe
buxheti pér 7 zyrtaré, pozita kéto aprovuara ne Qarkoren buxhetore 2023/01 te cilat
implementohen me hyrjen ne fuqi te ligjit pe partité politike dhe 6 pozita te aprovuara nga
KQZ.

Né mallra dhe shérbime kérkesat buxhetore t& KQZ-s& Jané né kufijté buxhetor te dhéné ne
Qarkoren 2023/01.

Né kategoriné e shpenzimeve komunale buxheti né Qarkore &shté mé i larté se nevojat dhe
kérkesat e KQZ-sé pér 35,600 Ero.

NE& kategoriné e shpenzimeve kapitale, me Qarkoren buxhetore KQZ-s€ nuk i éshté dhéné fare
buxhet. Ndérkaq nevojat dhe kérkesat e KQZ-sé né kété kategori jan& pér 130,000 Euro pér
realizimin e kétyre projekteve

v" 50,000 Euro -Identifikimi Elektronik i votuesve

v" 30,000 Euro —rregullimi i dhomés se serveréve,

v" 30,000 Euro Programi pér bazén e te dhénave pér raportet financiare te Partive,

v 20,000 Euro- softueri pér sistemin ¢ menaxhimit t& buxhetit dhe financave,

v 420,000 Euro - buxheti pér fondin éshté planifikuar te jeté me i larte se kufijté e caktuar

buxhetor né Qarkoren 2023/01
Buxheti i planifikuar| | Buxheti sipas Qarkorés
Kategorité KQZ-sé 2023/01 Ndryshimi
2023 2023

Paga dhe shtesa 1,290,891 1,174,343 116,548
Mallra dhe shérbime 748,998 748,998 =
Shpenzimet komunale 28,100 63,700 (35,600)
Transferet 4,620,000 4,200,000 420,000
Shpenzimet kapitale 130,000 130,000
Gjithsejt 6,817,989 6,187,041 630,948

Tabela 12- Buxheti i KQZ-sé dhe kufijté buxhetor’

* Qarkorja buxhetore 2023/01
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Republika e Kosovés
Repubuka_ Kosova-Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centarlna Izborna Komisija
Central Election Commission

Republika e Kosovés 21 -06- 2022

Republika Kosova - Républic of Kosovo
Komisioni Qendrof i Zgjedhjeve icp i Pristina

Centralna Izborija Komisija - > 8
Central Election Cnt¥tission Za0 200

NE bazé t& autorizimeve t& dhéna me nenin 10, t& Ligjit nr. 03/L-072 pér Zgjedhjet Lokale
né Republikén e Kosovés, nenin 37.2 pika (c), nenin 5, 6 dhe 7 té Udhézimit Administrativ
pér Zévendésimin e Anétarit t& Kuvendit Komunal, Nr.01/2017, si dhe Aktgjykimi i
Gjykatés Kushtetuese, KI45/2020 dhe K146/20, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, mé
21.06.2022, nxjerr kété:

VENDIM

I Z.Labinot Maliqi, emérohet anétar i Kuvendit Komunal né Kamenicé, nga
subjekti politik “Aleanca Kosova e Re”, duke e zévendésuar anétarin e Kuvendit
Komunal z.Valon Maligi.

I1. Obligohet Sekretariati i KQZ-s&, qé ky vendim i komunikohet z.Labinot Maliqi,
dhe t&€ ndérmerren veprimet procedurale pér zbatim.

Arsyetim

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka shqyrtuar shkresat e léndés t& dorézuara né KQZ
mé datén 07.06.2022, Nr.763/2022, pér zévendésimin e anétari t¢ Kuvendit Komunal
z.Valon Maliqi, me rastin e doréheqjes sé tij, pér arsye personale.

Pas shqyrtimit t& kérkesés dhe shkresave té bashkangjitura, &shté verifikuar dhe
konstatuar se, kandidati né listén e rirenditur &shté z.Labinot Maligqi.

Kandidati i radhés ka dhéné deklaratén e pranimit t& mandatit, nga i njéjti subjekt
politik, i gjinisé s& nj&jté dhe me numér mé t&¢ madh t& votave, duke mos tejkaluar
kuotén prej 30 % , t& kufirit minimal t& pérfagésimit gjinor t& gjinisé pakicé, sipas
rezultateve t& certifikuar t& zgjedhjeve lokale t& vitit 2021. Andaj, pas plotésimit té t&
gjitha kushteve ligjore, KQZ-ja vendosi si né pikén I & kétij vendimi.

III. Ky vendim, hyn né fugi ditén e nénshkrimit. ~ROR lz;;

Prishting, 21.06.2022 Kryesues i ioni Qondud té_ZgEéihjeve
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